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Abstract
In this work is tool for timeline visualization enhanced with a new format
of data, to which the renderers are created and described. In addition, this
tool is extended to include band unification and user activity tracking. The
effectiveness of the new version of the tool is tested and compared to the
previsou version.

Abstrakt
V této práci je nástroj pro časovou osu rozšířen o nový formát dat, ke kte-
rému jsou vytvořeny a popsány příslušné renderery. Tento nástroj je navíc
rozšířen o fuknčnost sjednocování pásů a modul pro sledování aktivity uživa-
tele. Je zde otestována efektivita nové verze nástroje a porovnána s předchozí
verzí.
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1 Úvod

V dnešní době se můžeme setkat s vizualizací dat téměř každodenně a to
například v médiích, ve vzdělání nebo na internetu, kde hledáme nějakou
informaci, či vytváříme rozvrh na další týden. I vytváření rozvrhu lze pova-
žovat za znázorňování informace v čase. Z těchto vizualizací získáváme data,
se kterými dále pracujeme.

Obvykle však pracujeme se základní vizualizací, jakou jsou například ta-
bulky nebo jednoduché grafy. Problém nastává tehdy, kdy chceme zobrazit
objemná data a jejich vztahy. Dokázat znázornit rozsáhlá data a jejich spo-
jitosti tak, abychom mohli efektivně s těmito daty pracovat, je nelehký úkol.
Je to z toho důvodu, že tak velké množství dat nedokáže náš mozek zpraco-
vat najednou. Avšak analýza takových dat je velmi užitečná, například při
tvorbě politických průzkumů, v marketingu a dalších odvětvích.

Tato bakalářská práce bude navazovat na vytvořený nástroj pro zob-
razování dat v časové ose viz [6] a dále se zaměří na to, jak efektivně v
tomto nástroji vizualizovat historická data, aby z nich bylo patrné, jaký je
mezi nimi vztah a v jakém časovém sledu se události nacházely. Tato práce
se zaměří i na rozšíření uživatelského prostředí tohoto nástroje, které bude
pomáhat uživateli práci s daty.

Výslednou práci jsem nakonec otestoval oproti předchozí verzi, která je
nyní již funkční a kterou jsem vylepšil o efektivnost zobrazení. Testování pro-
běhlo na vybrané množině lidí a porovnávala se rychlost, snadnost a průběh
nalezení odpovědi na dané otázky týkající se zobrazené datové množiny.

Výsledkem této práce je nová verze nástroje, která je vylepšena o efektivní
zobrazení a která umí lépe zobrazovat stávající data.
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2 Úvod do vizualizace

Tato bakalářská práce se zaobírá především vizualizací dat v časové ose,
aby bylo dále z textu zřejmé, co jaký pojem znamená, je třeba popsat pár
základních pojmů.

2.1 Vizualizace
Slovo vizualizace je široce používaný pojem, který vyjadřuje postup, při
kterém popisujeme nějaké informace, data nebo hodnoty pomocí obrazu.
Vizualizace má dlouhou a úctyhodnou historii, kořeny této oblasti sahají až
do rané tvorby map a vizuálního zobrazení [4].

Cílem této oblasti výzkumu je integrace vynikajících schopností lidského
vizuálního vnímání a enormní výpočetní síly počítačů, které uživatelům po-
máhají analyzovat, porozumět a pracovat s těmito daty. Aby bylo dosaženo
tohoto cíle, je třeba splnit následující tři kritéria:

• Vyjádřitelnost

• Efektivita

• Vhodnost

Vyjádřitelnost odkazuje na požadavek přesně zobrazovat informace ob-
sažené v datech. Efektivita především zvažuje, do jaké míry se vizualizace
zaměřuje na kognitivní schopnosti lidského mozku. Cílem je získat intuitivně
rozpoznatelná a reprezentovatelná data. Vhodnost zahrnuje vyvážení ceny
zobrazení vůči rychlosti dosažení úkolu [11]. Pokud chceme například data v
reálném čase vizuálně obohatit, musíme zvolit kompromis tak, aby rychlost
dosažení úkolu byla pro uživatele přijatelná.

2.2 Časová osa
Časová osa je množina událostí uspořádaných chronologicky podle jejich
časového zasazení. Je to typicky grafický návrh, který zobrazuje dlouhý pruh
označený daty vedle sebe a zobrazení samotných událostí nad tímto pruhem.
Časové osy lze dělit do několika základních typů [10].
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Typy časových os:

• Textové

• Číselné

• Interaktivní, s možností přiblížení

Jako řešení časové osy v přecházející práci [6] byl využit třetí typ.

2.3 Řešení zobrazení časové osy
V roce 2015 byl [6] publikován nástroj pro zobrazení časové osy, na který
budu touto prací navazovat. V této sekci tento nástroj stručně popíši.

2.3.1 Implementace
Tato časová osa byla implementována pro webové stránky a její využití je
tedy nezávislé na platformách. Pro zobrazování slouží elementy HTML a
pro práci s těmito elementy jsou použity javascriptové soubory. Celý popis
implementace nástroje můžete najít zde [6].

2.3.2 Uživatelské rozhraní
Uživatelské prostředí je složeno z časové osy, která je umístěna dole. Zbytek
okna tvoří zobrazení historických událostí viz Obrázek 2.1.

Obrázek 2.1: Uživatelské rozhraní [6].

Obrázek 2.1 zobrazuje pouze část časové osy. Celý kontext můžeme vidět
na Obrázku 2.2, kde je tučně zvýrazněno aktuálně zobrazené okno v kontextu
s časovou osou.
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Obrázek 2.2: Celý kontext okna [6].

2.3.3 Základní vlastnosti
Měřítko osy je závislé na úrovni přiblížení osy, v nástroji jsou úrovně defi-
nované v tabulce 2.1.

Úroveň Hodnota Úroveň Hodnota
1 10 let 14 3 hodiny
2 5 let 15 1 hodina
3 3 roky 16 30 minut
4 1 rok 17 15 minut
5 6 měsíců 18 10 minut
6 3 měsíce 19 5 minut
7 1 měsíc 20 1 minuta
8 14 dní 21 30 sekund
9 1 týden 22 15 sekund
10 3 dny 23 10 sekund
11 1 den 24 5 sekund
12 12 hodin 25 1 sekunda
13 6 hodin 26 0,5 sekundy

Tabulka 2.1: Úrovně přiblížení

Čas je reprezentován ve formátu ISO 8601 a jeho úskalí jsou podrobně
rozebrána v práci [6].

Veškeré reakce na události v nástroji lze sledovat ve dvou třídách. Zá-
kladní reakce na události s nástrojem jako je přiblížení, posun v ose a další
jsou definovány v App.js. Události týkající se dat jsou obsluhovány a defino-
vány v Timeline.js.
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2.3.4 Pás (band)
Pás je komponenta, do které se zařazují záznamy podle určitého typu. Každý
pás má jeden jediný možný typ dat. Tato komponenta zajišťuje například
schování záznamů pokud nejsou v zorném poli časové osy, dále zajišťuje
metodu pro zabránění kolize záznamů.

2.3.5 Položka pásu (band item)
Položka pásu slouží pro abstrakci reálného záznamu. Tato komponenta ucho-
vává skutečná data a funguje jako jejich reprezentace. O vykreslení této po-
ložky se stará objekt zvaný renderer [6].

2.3.6 Renderer
Tato komponenta určuje jak má položka pásu nebo hrana grafu vypadat.
Zajišťuje vytvoření HTML obálky, která je uložena v položce pásu. Obálka
pro položku pásu je tvořena pomocí metody renderContinuous nebo render-
Moment. Pro vytvoření HTML obálky položky pásu, která má dobu trvání,
slouží metoda renderContinuous a vypadá následovně:

1 renderContinuous : function ( item ) {
2 var element = new $ ( "<div>" )
3 . addClass ( this . INTERVAL_CLASS)
4 . c s s ({
5 " background−c o l o r " : this . _color . getRgba ( ) ,
6 " border−c o l o r " : this . _color . darken ( 2 0 ) . getRgba ( )
7 } ) ;
8
9 return element ;
10 }

Tato metoda vytvoří a vrací div element, kterému přiřadí css třídu IN-
TERVAL_CLASS. Dále tomuto elementu nastaví barvu pozadí a ohraničení.
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Pro vytvoření HTML obálky položky pásu, která vyjadřuje moment,
slouží metoda renderMoment a vypadá následovně:

1 renderMoment : function ( item ) {
2 var element = new $ ( "<div>" )
3 . addClass ( this .MOMENT_CLASS)
4 . c s s ({
5 " background−c o l o r " : this . _color . getRgba ( ) ,
6 " border−c o l o r " : this . _color . darken ( 2 0 ) . getRgb ( )
7 } ) ;
8 return element ;
9 }

Tato metoda vytvoří a vrací div element, kterému přiřadí css třídu MO-

[…]


6.6 Funkční testování
Nebyly vytvořeny testy pro funkční testování a z tohoto ohledu aplikace není
otestována. Avšak během experimentálního testování nedošlo k žádné chybě
nástroje. Veškerá data byla načtena a zobrazena v pořádku.
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7 Diskuze

Testování jednoznačně ukázalo, že nástroj je v nové verzi plně funkční a
neprojevil žádné chování, které by vedlo k chybě. Byla zachována veškerá
původní funkčnost nástroje. Co se týká funkční stránky nevidím důvod v
budoucnu nějakým způsobem implementaci měnit.

Pokud porovnáme jednotlivé časy testů, vidíme že nová verze ve všech
případech vede ke zlepšení časů. Uživatelům byla data zobrazena v náhod-
ném pořadí, proto si myslím, že jsou výsledky relevantní. Domnívám se, že
shluknutí informací vede k přehlednějšímu řešení a to z několika důvodů.

První z důvodů je, že shluknutím můžeme z časové osy vynechat jeden
pás dat a tím dát větší prostor důležitějším datům. Toto je velmi důležité,
protože nástroj rozděluje okno rovnoměrně mezi pásy. Tím, že dokážeme
ubrat některé pásy a neztratit přitom informace o datech, dostaneme více
místa pro prvky nesoucí důležitější informace. V mém případě jsem shlukl
události do jednotlivých osob a tím jsem docílil toho, že jsem mohl zrušit
pás "Události".

Další důvod je takový, že zmizí veškeré hrany z hlavní entity ke všem
vedlejším. Tím jsem v mém případě ušetřil polovinu hran v grafu, toto si
myslím, že mělo největší vliv na zlepšení výkonu nástroje. Dále díky tomuto
se zobrazuje méně hran z entity a jsou viditelné hrany vedoucí k důležitějším
datům. Výsledek je vidět na příkladu Obrázku 7.1 a Obrázku 7.2.

Nevýhodou tohoto přístupu je to, že byla nová verze navržena tak, aby
se nedalo kliknout na pod-prvky entity. Tím se ztratí přímá informace o
tom, jaké hrany z této entity vedou. Většina uživatelů testujících aplikaci
byla zmatena pokud měli najít všechny entity vedoucí z určeného pod-prvku.
Další nevýhodou je nutnost uživateli používající verzi s tímto shlukováním
vysvětlit, co jaké pod-prvky znamenají a vytvořit jakousi legendu. V mém
případě bylo třeba dovysvětlit všem účastněným, že pod-prvky skrývající se
pod osobou jsou jejich události a pod-prvky skrývající se pod firmou jsou
události náležící firmě. Pokud by taková informace nebyla uživateli řečena,
uživatel by nevěděl, co jednotlivé prvky znamenají.

Další nevýhodou je to, že zmizí vizuální textová informace o pod-prvcích.
Jakákoliv textová informace o pod-prvku je viditelná pouze pokud se na
pod-prvek proklikneme skrze hranu.

Pokud porovnáme jednotlivé časy otázek vidíme, že u většiny došlo ke
zlepšení výsledků. Nejspíše to bylo zapříčiněno větším zobrazovacím prosto-
rem pásů a zobrazením pouze důležitějších hran. Avšak u otázky číslo 11
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došlo k ohromnému poklesu efektivity, z důvodu nevýhody kliknout na pod-
prvky entity. Uživatel byl pak nucen hledat spojení k pod-entitě náhodným
způsobem. Další pokles efektivity můžeme vidět u otázky číslo 14. V tomto
případě není zřejmý důvod poklesu, jelikož je v obou verzích zobrazena iden-
ticky.

Myslím si, že nová verze nástroje má smysl a význam u dat, která se dělí
na důležitá a méně důležitá. V tomto případě lze taková data shluknout.
Pak si myslím, že lze dosáhnout efektivnější práce s daty a lepších výkonů
nástroje. Nevýhody této verze v tomto případě nebudou žádné a nedojde k
žádné ztrátě informace.

Obrázek 7.1: Původní verze dat
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Obrázek 7.2: Aktualní verze dat
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8 Závěr

Tato bakalářská práce popisuje novou verzi nástroje, která úspěšně prošla
všemi testy bez jakékoliv chyby. Testy poukazují na to, že nová verze zvy-
šuje efektivitu práce s nástrojem. Tento nástroj nyní umí zpracovávat nový
formát dat, který je detailně popsán a vysvětlen. Pro tento nový formát
jsem implementoval dva nové renderery, které splňují veškeré požadavky a
lze je použít na reálná data. Pokud budou třeba v budoucnu další renderery
zpracovávající tento nový formát, lze je jednoduše implementovat. Stačí se
držet pouze popisu nových rendererů a implementovat jejich hlavní metody.
Tyto metody jsou popsány v kapitolách o renderech a jejich implementace by
měla být nyní prostá díky tomu, že jsem vyřešil problém s počítáním pozice
a šířky pod-prvků. V nové verzi je nyní možnost sjednocovat pruhy a tím vy-
lepšovat zobrazovací schopnosti nástroje. Byla vytvořena komponenta, která
umí sledovat aktivitu uživatele a lze díky ní rekonstruovat provedené testy.
Tato komponenta nemusí sloužit jen pro testování aplikace, ale v budoucnu
může být například stále aktivní a shromažďovat data o aktivitě. Díky těmto
nashromážděným datům pak lze zlepšovat tento zobrazovací nástroj.

Hlavním cílem práce bylo zefektivnit zobrazovací schopnosti nástroje a
tyto schopnosti pak otestovat. Tento cíl byl dosažen a výsledky ukazují, že
se mi podařilo vylepšit celkovou efektivitu, celkový průměr a rozptyl časů
odpovědí. Tento nástroj může být nyní využit pro jakákoliv data, která lze
zobrazit do časové osy. Dále by se dalo na práci navázat z hlediska pod-prvků
a to tím, že by se jim přidala další funkčnost a jiné zobrazovací atributy.
