Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Michal Fiala

Název práce: Implementace testovacího nástroje pro časovou osu

Obsah práce

Práce se zabývá rozšířením implementace aplikace pro interaktivní zobrazení časových posloupností a vzájemných vazeb různorodých dat na časové ose. Stěžejním cílem je implementace testovacího nástroje, který umožňuje monitorovat a měřit činnost uživatele a v aplikaci, např. pro porovnání efektivity jejich různých verzí. Aplikace je též rozšířena o dva komplexnější renderery zobrazovaných prvků, které zvyšují celkovou sílu nástroje a přehlednost zobrazených dat. Efektivita těchto nových vykreslovacích možností je pak zhodnocena pomocí uživatelského testování. Experimentální testy jsou v práci popsány a jejich výsledky zhodnoceny. Přílohy sestávají z detailních výsledků testů, uživatelského manuálu a ukázek možností nových rendererů. Obsah CD v textu práce chybí, ale zahrnuje kompletní implementaci, konfigurační soubory a sestavenou verzi aplikace pro nasazení.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Rozšíření aplikace jsou plně funkční a poskytují možnost snadné konfigurace jak zobrazení vstupních dat, tak testů pro testovací modul. Výstupy testovacího experimentu indikují zlepšení přehlednosti vlivem nových rendererů a jsou řádně zpracovány a diskutovány. Nové možnosti zobrazení významně pomohou i v současných výzkumných projektech na katedře. Kvalita textu práce je ovšem výrazně horší. Celkově textu chybí koncepce a logické navazování myšlenek. Věci jako úvod do problematiky, výchozí architektura a funkčnost, požadavky na rozšíření a zasazení změn do kontextu dříve existující aplikace jsou buď chaoticky roztrženy v textu, popsány nedostatečně nebo vůbec. Čtenář bez předchozího povědomí o funkčnosti a implementaci původní verze se tak velmi rychle přestane orientovat. Například implementace původní verze je diskutována už na stránce 5 bez předchozího obecnějšího kontextu, kapitola 3 analyzuje řešení dříve jasně nediskutovaných problémů, popisky obrázků jsou někdy nedostačující nebo zavádějící, atd. Čtenář ani nezíská ponětí o rozsahu implementace ať už v absolutním nebo relativním měřítku vzhledem k implementaci výchozí. Uživatelský manuál obsahuje pouze návod na konfiguraci, nikoli na ovládání a případné změny zobrazení při běžném používání oproti předchozí verzi. Testování je výslovně provedeno jen na experimentu s uživateli, což ale zvláště pro samotný testovací modul s listenery a dalšími obslužnými prvky nemusí být dostačující. Automatizované funkční testy neexistují stejně jako například zátěžové (např. odhad hraničního počtu prvků a hran ve vizualizaci, který začne působit potíže s výkonem vzhledem k nějaké HW konfiguraci).

Formální úroveň

Kód implementace dodržuje architekturu a konvence v aplikaci dříve ustanovené a je detailně komentován. Text je z většiny gramaticky v pořádku, ovšem s častou výjimkou interpunkce. Použitý jazyk a tón je ale nekonzistentní a místy působí až neformálně. Navíc některé věty nedávají příliš smysl, výrazy jsou používány bez předchozích definic a dochází k častému přepínání mezi používanými synonymy, což dále znesnadňuje pochopení vyjadřovaných myšlenek. Reference na obrázky a (pod)kapitoly v textu jsou nekonzistentní (někdy bez skloňování klíčového slova, někdy pouze číslem, někdy pouze názvem kapitoly). Obrázky formou screenshotů jsou malé a nečitelné.

Práce s literaturou

Práce cituje 12 relevantních zdrojů, z nichž jsou 2 webové. Avšak formát referencí a jejich uvedené údaje jsou nekonzistentní a nekompletní.

Splnění zadání:

Zadání je splněno, zejména u prvních dvou bodů je ale splnění nedostatečně reflektováno v textu.

Dotazy k práci

1. Jaký byl rozsah změn (např. v LOC) absolutně i relativně k výchozí implementaci?
2. Jaký je zhruba objem dat, při kterém začne docházet k nepříjemnému poklesu responzivnosti aplikace na nějaké referenční HW konfiguraci? Liší se tato hranice pro nové renderery od předchozí verze?
3. V odpovědích na testovací otázky je porovnáván řetězec na přesnou shodu (např. odpověď musí být přesně „14“, ne „14.“, „14. století“, „ve čtrnáctém“, atd.). Tato striktnost je také jedním z důvodů nutnosti přítomnosti dozoru při testování. Nebylo by lepší realizovat testy formou výběru odpovědí z definovaných možností?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2019

Ing. Petr Pjcha